
Karjeras izglītība un karjeras attīstības atbalsta pasākumi 

Jūrmalas Valsts ģimnāzijā 2021./2022. m. g. 

Mācību gada sākumā, sadarbojoties ar klašu audzinātājiem, tika veikta 9. klašu 

izglītojamo izpēte, interešu apzināšana un informēšana par karjeras izglītību pēc pamatskolas 

beigšanas. Arī 12. klašu izglītojamie tika informēti par tālākizglītības iespējām pēc vidusskolas 

beigšanas.  

9. klašu skolēniem tika organizētas grupu nodarbības „Pielaiko profesijas” ar iespēju 

iepazīt dažādas profesijas darba tirgū. Tika organizētas tematiskās karjeras stundas 12. klašu 

skolēniem par tēmu „Kā rakstīt motivācijas vēstuli un pieteikuma vēstuli darbam.” Nodarbības 

mērķis un sasniedzamais rezultāts – mācīties lietišķo rakstu valodu, mācīties uzrakstīt 

pieteikumu darbam un studijām. Uz tikšanos ar 12. klašu jauniešiem tika uzaicināta personāla 

atlases Working day pārstāve, kas deva profesionālu un praktisku ievirzi par aktuālajām 

tendencēm un pieprasītākajām prasmēm darba tirgū. 11. un 12. klašu skolēni piedalījās 

virtuālajā pasākumā “Zinātne. Zoomed. In”.  
Gada laikā notika vairākas “Tikšanās ar nozares speciālistu”, piemēram, tikšanās ar LLU 

vides inženieru fakultātes mācībspēkiem, Ekonomikas un kultūras augstskolas pārstāvjiem, 

Banku augstskolas rektori, tiešsaistes lekcijas ar portāla PROFOLIO pārstāvi, kā arī ar JVĢ 

bijušajiem absolventiem. 

11.-12. klašu skolēniem bija iespēja piedalīties Karjeras dienu ietvaros rīkotajos 

pasākumos Latvijas augstskolās, kā Latvijas Lauksaimniecības universitātē, Rīgas Stradiņa 

universitātē, Rīgas tehniskajā universitātē. Skolēni apmeklēja Atvērto durvju dienas dažādās 

Latvijas augstskolās, kā Ventspils Augstskola, Latvijas Kultūras akadēmija, Latvijas 

Universitāte, Latvijas Mākslas akadēmija u.c, bija iespēja “iekāpt studentu kurpēs” un iepazīties 

gan ar studentu ikdienu, gan mācību procesu. Pasākumus varēja apmeklēt gan attālināti, gan 

klātienē.  
Mācību gada laikā tika piedāvātas individuālās karjeras konsultācijas 7.-12. klašu 

izglītojamiem, īpaši 9. un 12. kl. skolēniem, lai palīdzētu izvēlēties turpmāko izglītību pēc 

pamatskolas beigšanas, iepazītos ar JVĢ piedāvātajiem izvēļu groziem un izskatītu dažādās 

profesionālas izglītības iespējas Latvijā. 12. klašu skolēniem tika sniegts atbalsts, lai uzrakstītu 

motivācijas vēstuli vai pieteikumu konkrētām augstskolām Latvijā un Eiropā, lai sekmīgi spertu 

pirmos soļus pa izvēlēto karjeras ceļu.  

Vidusskolēniem tika sniegts gan metodiskais, gan praktiskais atbalsts saistībā ar skolēnu 

mācību uzņēmuma (SMU) dibināšanu, ko organizē Junior Achievement Latvija. Mūsu meiteņu 

Emīlijas un Katrīnas Stalnekas dibinātais uzņēmums MIGLE guva panākumus un atzinību 

Latvijas mēroga pasākumā “Cits Bazārs” un nomināciju kategorijā reklāma sociālajos medijos. 

Karjeras konsultante informēja metodisko kolēģiju vadītājus par karjeras prasmju 

iekļaušanu mācību procesā. Tika veikts pētījums un darbs pie metodiskā materiāla izveides JVĢ 

skolotājiem par karjeras prasmju un caurviju prasmju savstarpēju mijiedarbību un integrēšanu 

mācību saturā (pamatojoties uz jauno izglītības standartu Skola2030 un izmantojot VIAA 

metodiskos materiālus).  
Skolēnu vecāki tika informēti gan klātienē, gan e-klasē par skolā īstenotajiem KAA 

pasākumiem un par iespēju saņemt individuālas karjeras konsultācijas. Arī skolas vecāku 

kopsapulcē (9.02.2022.) karjeras konsultante uzrunāja vecākus par karjeras atbalstu JVĢ. Ir 

notikušas arī individuālas sarunas ar vairāku izglītojamo vecākiem par karjeras atbalstu 

skolēniem. 

Karjeras atbalsts turpinās. Skolēniem ir pieejamas individuālās un grupu karjeras 

konsultācijas, kā arī JVĢ tiek pilnveidota sadarbība ar dažādām Latvijas augstskolām, tiek 

slēgti sadarbības līgumi. 

Informāciju sagatavoja Karjeras konsultante, Mg. Paed. Indra Kraģe 


